De eo qui facultatem deprædationis dederit multoisa factione, ut vivus comburatur.

Isaac tit. 6. c. 7. Concil. Troil. c. 7.

CCCLXXXIV. Si quis scelerata factione facultatem deprædationis dederit, vel si quis factam dividerit, vivus comburatur.

Ut contumacia temerè præsumpta ab universis depellatur.

Suprà e. 117.

CCCLXXXV. Ab omnibus illius usurpationis contumelia depellenda est, ne prædia sibi cœlestium sacrorum dicata à quibusdam inruentibus vexentur. Quòd si quis præsumpserit, post debitæ ultionis acrimoniam, quæ erga sacrilegos jure promenda est, exilio publicæ deportationis uretur.

Ut capitale supplicium excipiat qui violentiam commisisse dinoscatur.

L. 1. Cod. Theod. de vi publ. & priv. Concil. Troil. c. 7.

CCCLXXXVI. Qui manifestam detegitur commisisse violentiam, non jam relegatione aut deportatione insulæ pleciatur, sed supplicium capitale excipiat, nec interposita provocationis sententia quæ in eum fuerint dicta suspendatur: quoniam multa facinora sub uno violentiæ nomine continentur, cum aliis vim inferre tentantibus, aliis cum indignatione resistentibus, verbera cadetque crebrò de-

Tom. I.

teguntur admittit. Vnde placuit ut si forte quis vel ex possidentis parte, vel ex ejus qui possessionem temerare tentaverit, interemptus sit, in eum supplicium exeri qui vim facere tentaverit, & alterutri parti causam malorum præbuit.

De eo qui sibi indebitum locum usurpaverit.

CCCLXXXVII. Si quis indebitum sibi locum usurpaverit, nulla se ignoratione defendat, sitque plenè sacrilegij reus qui hoc agere tentaverit.

Ut inviolata permanent quæ diversi Principes statuerunt.

CCCLXXXVIII. Quæcunque circa sacrosanctas Ecclesias à Principibus diversis sunt statuta, manere inviolata præcipimus.

L. 19. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.

Ut si Ecclesiæ privilegia alicujus temeritate fuerint corrupta, piaculum quinque librarum auri pana mulceatur.

CCCLXXXIX. Si Ecclesiæ venerabilis privilegia cujusquam fuerint temeritate violata, vel dissimulatione neglecta, commissum quinque librarum auri condemnatione pleciatur.

Suprà e. 116.

Ut quæ diversi Principes statuerunt, vel antistites singuli pro causis ecclesiasticis obtinuerunt, inconvulsa perpetuo serventur.

CCCXC. Quæcunque à divinis Principibus constituta sunt, vel singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetraverunt, sub pœna sacrilegij jugi & solida æternitate serventur. Clerici, non secularibus iudicibus, sed episcopali audientiæ referentur. Fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. *Vide supra cap. cxi.*

L. 47. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.

De privilegiis Ecclesiarum, quatinus incorrupta persistant.

CCCXCI. Præcipimus ut privilegia quæ Ecclesiis & Clericis lege concessa sunt maneant incorrupta.

Quòd servari debeat potius quàm auferri quod sanctæ Dei Ecclesiæ fuerit collatum.

CCCXCII. Iniquum est & sacrilegij instar ut quæ pro salute vel requie animarum suarum unusquisque venerabili Ecclesiæ contulerit aut certè reliquerit, ab his quibus maxime servari convenerat auferri & in aliud transferri.

v. 11. 148.

Ut laicis, quamvis religiosi, nulla sit disponendi de rebus Ecclesiæ data facultas.

CCCXCIII. Laicis, quamvis religiosi, nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur, unquam adtributa facultas.

v. 463.

R r r ij

Quod prædones Ecclesie sacrilegi sint, sicut scripturae testimonio comprobatur.

Concil.
Val. 1. c. 4.
Capitular.
11. an. 814.
c. 10.
Iaac tit. 7.
c. 1.
Burchard.
lib. 21. c. 18.
Ivo par. 13.
c. 18.

CCCXCIV. Sacrilegi sunt Ecclesie prædones. Vnde & in Concilio Agathensi sub quarto capitulo decretum habetur ita:

Amico quippiam rapere, furtum est. Ecclesie vero fraudari vel abstrahi subripique, sacrilegium. Omnes enim contra leges facientes, resque Ecclesie diripientes, vel Ecclesias sacerdotisque contra divinas sanctiones vexantes, sacrilegi vocantur, atque indubitanter infames sacrilegique habendi sunt.

Quod ea que Domino consecrantur, ad jus ecclesiasticum pertineant.

Capitular.
11. an. 814.
c. 11.
Iaac tit. 7.
c. 2.
Ivo par. 16.
c. 162.

CCCXCV. Ea que Domino offeruntur vel consecrantur, ad jus pertinent sacerdotum. Et sacrilegi sunt omnes qui ea auferunt vel in aliud transferunt.

Vt si quis dignitatem presumpserit quam non meruit à Principe vel iusto seniore, sacrilegus habeatur.

CCCXCVI. Si quis presumpserit quam non meruit à Principe vel seniore dignitatem, sacrilegus habeatur.

Interpret. lib. 2. Cod. Theod. ut dignitatum ordo seruetur.

Iaac tit. 7. c. 3.

Vt illi qui diversis sceleribus implicati sunt, ad testimonium non admittantur.

CCCXCVII. Homicidæ, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos magosque cucurrerint, nullatenus erunt ad accusationem vel ad testimonium admittendi.

Lib. 2. leg. Visigoth. tit. 4. c. 1.

Capitula Angilramni c. 67.

Iaac tit. 7. c. 3.

Burchard. lib. 16. c. 4.

Ivo par. 10. c. 37.

Gratian. 3. q. 5. c. 9. Constituimus.

Ne autem iudex jaculetur in reum sententiam quam ipse confiteatur aut socij sui eum convincant.